
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-399

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Novembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
dirigente  della  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA ASSUNTA CON D.D. 
2023/380,  A  FRONTE  DELLA  VARIZIONE  DI  BILANCIO  APPROVATA  CON  D.C.C. 
195/2023  –  AUMENTO  DEI  FONDI  A  DISPOSIZIONE  PER  IL  “BANDO  PUBBLICO 
ATLETI PARALIMPICI”.

Adottata il 22/11/2023
Esecutiva dal 30/11/2023

22/11/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-399

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA ASSUNTA CON D.D. 2023/380, A FRONTE DELLA VARIZIONE DI BILANCIO APPROVATA CON D.C.C. 195/2023 – AUMENTO DEI FONDI A DISPOSIZIONE PER IL “BANDO PUBBLICO ATLETI PARALIMPICI”.
LA DIRIGENTE 

Visti:
−      la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
−      gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL).;
−      gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
−      gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli  impegni di spesa;
−      gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
−      il Provvedimento del Sindaco n. 85/2023 del 28/04/2023 con il quale è stato assegnato al-l’Ing. Chiara Tartaglia l’incarico di “Dirigente della Direzione Sport”, presso la “Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione”, con decorrenza dal 24/04/2023 e scadenza il 06/04/2026;Visti inoltre:
−      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
−      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato  il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
−      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 13/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;Premesso che, al fine di tutelare il “talento sportivo” – coerentemente rispetto ai principi emergenti dall’art. 25 della L.R. n. 40/2009, rubricato “Interventi a tutela del talento sportivo” – in linea con le proprie  finalità  istituzionali,  la  Civica  Amministrazione  ha  deciso  di  riconoscere  un  sostegno  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



economico ai giovani atleti paralimpici non professionisti  (come prescritto al comma 2 dell’art. 25,  L.R. n. 40/2009) impegnati in percorsi di qualificazione per partecipare alle Olimpiadi di Parigi 2024 che, con il loro impegno, contribuiscono alla diffusione dei valori positivi dello sport, divenendo veri e propri testimonial di Genova nel mondo;Dato atto che:
−      con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-380, la Direzione Sport ha approvato il bando  pubblico  per  l’erogazione  di  contributi  economici  in  favore  di  atleti  paralimpici impegnati  nelle  qualificazioni  ai  “Giochi  Paralimpici”  che  si  terranno  a  Parigi  nel  2024,  mettendo a disposizione per tale bando € 25.000,00;
−     con suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-380 si è inoltre provveduto a  prenotare l’impegno di spesa relativo (IMP.2 023/15139);
−     con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 16 novembre 2023, avente ad oggetto  la XVIII^ variazione ai documenti previsionali e programmatici, è intervenuta una “variazione  di bilancio”, con conseguente incremento delle risorse a disposizione della Direzione Sport sul Cap. 40057, *Contributi Diversi, del Bilancio 2023;Rilevato  che,  a  fronte  della  suddetta  “variazione  di  bilancio”,  è  intenzione  della  Direzione  Sport,  aumentare  il  fondo  disponibile  per  l’erogazione  di  contributi  economici,  relativamente  al  “Bando  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  a  sostegno  di  giovani  atleti  paralimpici  impegnati  nelle  qualificazioni per partecipare alla XVII edizione dei Giochi Paralimpici - Parigi 2024”, di € 15.000,00  oltre i  25.000,00 € già previsti dalla D.D. 2023-195.0.0.-380, per un nuovo totale di € 40.000,00;Ritenuto  dunque,  per  quanto  premesso  finora  ed  a  fronte  della  copertura  finanziaria  legata  alla  variazione di  bilancio summenzionata,  di  procedere con l’integrazione della prenotazione di  spesa  recante il seguente progressivo: “IMP. 2023/15139”, al Cap. 40057, *Contributi Diversi, del Bilancio 2023, con ulteriori € 15.000,00;Dato atto, infine, che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini, responsabile del procedimento,  il  quale attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione amministrativa  per quanto di  competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;Considerato  che,  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente,  Ing.  Chiara  Tartaglia,  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)    di integrare, per quanto esplicitato in premessa ed ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n.  267/2001 e s.m.i., la prenotazione di spesa pari a € 25.000,00 (IMP. 2023/15139), assunta con D.D. n. 2023-195.0.0.-380 e relativa al “bando per atleti paralimpici”,  prenotando  ulteriori  € 
15.000,00 al Cap. 40057 **Contributi diversi, P.d.C. 1.4.3.99.99 *Trasferimenti correnti a altre imprese, C.d.C. 2900 *Interventi diversi nel settore dello Sport (MIMP 2023/15139.01;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)    di demandare a successivi singoli provvedimenti, a seguito della graduatoria definitiva, gli impegni  di  spesa  in  favore  degli  istanti  ammessi  al  contributo,  tramite  diminuzione  della prenotazione recante IMP. 2023/15139, assunta con D.D. n. 2023-195.0.0.-380, come integrata dall’incremento di cui al presente provvedimento;
3)    di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e  s.m.i.  sul  sito  web istituzionale  del  Comune  di  Genova  -  sezione  “Amministrazione Trasparente”;

4)    di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;
5)    di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

      LA DIRIGENTEIng. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-399
AD OGGETTO

INTEGRAZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI  SPESA  ASSUNTA  CON  D.D.  2023/380,  A 
FRONTE  DELLA  VARIZIONE  DI  BILANCIO  APPROVATA  CON  D.C.C.  195/2023  – 
AUMENTO  DEI  FONDI  A  DISPOSIZIONE  PER  IL  “BANDO  PUBBLICO  ATLETI 
PARALIMPICI”.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


